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CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

      NR.17100/28.10.2024 
 

 

PROCES VERBAL 
încheiat în ședința privind ceremonia  

de constituire a Consiliului Județean Buzău 
  din data de 28 octombrie 2024 

 

 
 

 

Ședința a fost convocată prin  Ordinului Prefectului Județului Buzău                    
nr. 933/11.10.2024, modificat prin Ordinului Prefectului Județului Buzău nr. 

1086/24.10.2024.  
 

La şedinţă participă: Petre Adrian – Robert, Damian Claudiu – Constantin, 
Alexandru Raluca – Ecaterina, Stanciu Costin,  Predonescu Violeta – Rafaela,  

Posea Mircea – Ciprian, Ionașcu Laurențiu – Irinel, Dobrița Ionel, Iacob Cristina 
– Iuliana, Voicu Claudiu, Stan Sorin – Valeriu, Manolache Valentin, Dinu Eugen 

– Cristinel, Ioniță Nicoleta – Briana, Scîntei Faustin – Doru, Bîrlă Marian, Suditu 
Silviu – Marius, August Daniel, Roșioru Claudia – Cecilia, Dobre Vasile, Coman 

Rodica, Zoican Adrian, Vieru Mariana – Eliza, Mitoiu Geta, Dinu Cozmin, Roman 

Marius – Valentin, Moldoveanu Laurențiu, Muraru Dorin. 

Absenți motivat: Dragomir Ionuț Sebastian, Mircică Constantin, Dedu 

Răzvan (consilieri județeni validați). 

La lucrările şedinţei mai participă domnul Mihai Laurențiu Gavrilă – 

Secretarul General al Județului Buzău, doamna Mirela Oprea – Director executiv 

– Direcția Juridică și Administrație Publică Locală. 

În calitate de invitați participă: Țiclea Daniel Marian – Prefect – Instituția 
Prefectului Județul Buzău, Cristea Constantin – Subprefect – Instituția 

Prefectului Județul Buzău, Ilie Mihail Gabriel - Subprefect – Instituția Prefectului 
Județul Buzău, Doloiu Ștefan – Comandantul Inspectoratului Județean de Poliție, 

Cueru Virgil- Comandantul Inspectoratului Județean de Jandarmi, General Maior 
Sava Claudiu – Comandantul Garnizoanei Buzău, Lungu Romeo – Daniel – 

Deputat, Neagu Petre – Emanoil – candidat camera deputaților, Apostu Ionuț – 

Viceprimar – Primăria Municipiului Buzău și Preotul Milea Mihail. 

La lucrările şedinţei sunt prezenţi reprezentanţi ai presei, radiourilor şi 

posturilor locale de televiziune.  
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Lucrările şedinţei sunt deschise de domnul Mihai - Laurențiu Gavrilă – 

Secretarul General al Județului Buzău care a spus: 

- Doamnelor și domnilor, 

Astăzi, 28 octombrie, consilierii județeni aleși pentru mandatul 2024-2028 

și validați și, respectiv Președintele ales și validat, au fost convocați, prin Ordin al 

Perfectului – Județul Buzău, la ședința privind ceremonia de constituire a 

Consiliului Județean Buzău. 

Permiteți să îl invit pe domnul Prefect – Daniel Marian Țiclea să dea citire 

Ordinului Prefectului Județului Buzău nr. 933/11.10.2024 de convocare a acestei 

ședințe, modificat prin Ordinului Prefectului Județului Buzău nr. 1086/24.10.2024.  

Domnul Prefect – Daniel Marian Țiclea: - Bună dimineața! Participarea 

Prefectului sau Instituției Prefectului la această ședință privind constituirea 

Consiliului Județean nu este o obligație, este un drept, strict citind din Codul 

Administrativ, dar nu poate fi altfel decât în prezența și cu reprezentarea la cel 

mai înalt nivel al Instituției Prefectului. Este forma de respect, în primul rând 

pentru alegerea cetățenilor județului Buzău dar mai ales pentru dumneavoastră. 

Noi suntem într-un calendar, care astăzi se va finaliza cu constituirea tuturor 

consiliilor locale din județul Buzău, nu au fost probleme deosebite, secretarii 

generali au fost foarte bine organizați, comunicarea a fost foarte bună. Avem o 

singură excepție, respectiv, constituirea Consiliului Local Bălăceanu unde se mai 

așteaptă încă o decizie a unei instanțe, există o contestație asupra hotărârii de 

validare a Consiliului Local. Drept urmare la sfârșitul zilei de astăzi vom avea 

constituite toate consiliile locale din județul Buzău cu excepția comunei 

Bălăceanu. 

În legătură cu ceea ce avem și aveți astăzi de făcut, eu constat că din 31 

de consilieri județeni validați din totalul de 32 vor fi prezenți 28 și mă bucur că 

3 absențe sunt bine documentate. Domnul Secretar General ne-a informat că 

sunt absențe documentate în conformitate cu prevederile Codului Administrativ, 

care Cod Administrativ, deși are destul de multe zone pe care nu le acoperă, în 

schimb, este foarte sever cu prezența consilierilor la ședința privind ceremonia 

de constituire. Mă bucur că nu vom avea situații de pierderi de mandat, dacă 

sunt bine documentate, nu sunt probleme. 

În rest eu doresc și vom sprijini și noi din zona noastră de competență să 

se pornească pe acest nou drum, pe acest nou mandat în condiții de legalitate, 

în condiții de constituire legal a Consiliului Județean reglementat, unde este, de 

litera Codului Administrativ și unde nu, se poate de spiritul legislației și acolo 

unde sunt elemente pe care Codul Administrativ nu le prevede pot fi prevăzute 

în Regulamentul de Organizare și Funcționare al Consiliului Județean. Dar 

atenție, și este recomandarea pe care v-o fac astăzi și sunt sigur că vă veți 

apleca asupra Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului 

Județean: regulamentul  nu poate sub nicio formă să restrângă prevederi ale 

Codului administrativ, le poate completa, dar nu le poate restrânge. 
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Pentru astăzi să trecem la ceea ce avem de făcut, desfășurarea ședinței. 

* 

*      * 

 Domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă: - Vă rog să-mi permiteți ca anterior 

începerii propriu – zise a ședinței, să vă aduc la cunoștință câteva aspecte 

organizatorice și legale. 

Conform art. 116 alin. 4 – Cod Administrativ ședința va fi condusă de cel 

mai în vârstă consilier județean al cărui mandat a fost validat, ajutat de doi dintre 

cei mai tineri consilieri județeni ale căror mandate au fost validate. 

Din verificarea documentelor, cei trei consilieri județeni sunt: domnul 

Muraru Dorin – Alianța pentru Unirea Românilor, domnișoara Ioniță Nicoleta – 

Briana – Partidul Social Democrat și domnul Dinu Cozmin – Alianța pentru Unirea 

Românilor. 

Depunerea jurământului se va face în ordinea mandatelor validate ca poziție 

pe listele partidelor politice. 

Îi invit pe cei trei consilieri județeni nominalizați la prezidiu și îi predau 

domnului Muraru Dorin prerogativa conducerii ședinței de constituire a Consiliului 

Județean Buzău. 

 

Domnul Muraru Dorin: - Doamnelor și domnilor, mă numesc Muraru Dorin 

și reprezint Partidul Alianța pentru Unirea Românilor în Consiliul Județean Buzău. 

Datorită faptului că sunt cel mai vârstnic – 62 ani, consilier județean mi s-a oferit 

onoarea să prezidez această ședință. 

Mulțumesc domnule Secretar General al Județului Buzău pentru informațiile 

legale și organizatorice aduse la cunoștința noastră. 

Declar deschise lucrările ședinței de ceremonie a constituirii Consiliului 

Județean Buzău convocată prin Ordinul Prefectului Județului Buzău nr. 933/2024, 

modificat prin Ordinului Prefectului Județului Buzău nr. 1086/24.10.2024. 

Vă informez că sunt prezenți la ședință 28 consilieri județeni din cei 31 

declarați aleși și validați și respectiv Președintele Consiliului Județean Buzău 

declarat ales și validat. Consilierii aleși și validați, absenți astăzi din motive 

temeinice vor depune jurământul în următoarea ședință, conform art. 116 alin. 

(8) din Codul Administrativ, respectiv Dedu Răzvan (PSD), Dragomir Ionuț 

Sebastian (PSD) și Mircică Constantin (PNL). 

Prezența anunțată asigură cvorumul legal pentru desfășurarea ședinței. 

Îl rog pe domnul Secretar General al Județului Buzău să prezinte lista 

consilierilor județeni validați prin încheieri ale Tribunalului Buzău, respectiv pentru 

Președintele Consiliului Județean Buzău. 
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Domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă: - Voi prezenta lista consilierilor 

județeni validați, respectiv validarea Președintelui Consiliului Județean Buzău: 

I.  

PREȘEDINTE 

ROMAȘCANU LUCIAN 

PSD Data 17 octombrie 

Dosar 2367/114/2024 

 

II.  

NR. Nume și prenume Partid ÎNCHEIRE VALIDARE 

1. PETRE ADRIAN ROBERT PSD Data 09 octombrie 

Dosar 2247/114/2024 

2. DAMIAN CLAUDIU 

CONSTANTIN 

PSD Data 09 octombrie 

Dosar 2248/114/2024 

3. ALEXANDRU RALUCA 

ECATERINA 

PSD Data 10 octombrie 

Dosar 2249/114/2024 

4. DEDU RĂZVAN PSD Data 10 octombrie 

Dosar 2250/114/2024 

5. STANCIU COSTIN PSD Data 10 octombrie 

Dosar 2251/114/2024 

6. PREDONESCU VIOLETA 

RAFAELA 

PSD Data 10 octombrie 

Dosar 2252/114/2024 

7. POSEA MIRCEA CIPRIAN PSD Data 10 octombrie 

Dosar 2253/114/2024 

8. IONAȘCU LAURENȚIU IRINEL PSD Data 10 octombrie 

Dosar 2254/114/2024 

9. DOBRIȚA IONEL PSD Data 09 octombrie 

Dosar 2255/114/2024 

10. IACOB CRISTINA IULIANA PSD Data 10 octombrie 

Dosar 2256/114/2024 

11. VOICU CLAUDIU PSD Data 09 octombrie 

Dosar 2257/114/2024 

12. STAN SORIN VALERIU PSD Data 10 octombrie 

Dosar 2258/114/2024 

13. MANOLACHE VALENTIN PSD Data 10 octombrie 

Dosar 2259/114/2024 

14. DRAGOMIR IONUȚ 

SEBASTIAN 

PSD Data 10 octombrie 

Dosar 2260/114/2024 

15. DINU EUGEN CRISTINEL PSD Data 09 octombrie 

Dosar 2261/114/2024 
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16. IONIȚĂ NICOLETA BRIANA PSD Data 10 octombrie 

Dosar 2262/114/2024 

17. SCÎNTEI FAUSTIN DORU PSD Data 09 octombrie 

Dosar 2263/114/2024 

18. BÎRLĂ MARIAN PSD Data 10 octombrie 

Dosar 2264/114/2024 

19. SUDITU SILVIU MARIUS PSD Data 10 octombrie 

Dosar 2265/114/2024 

20. AUGUST DANIEL PSD Data 10 octombrie 

Dosar 2266/114/2024 

21. ROȘIORU CLAUDIA CECILIA PSD Data 14 octombrie 

Dosar 2267/114/2024 

22. MIRCICĂ CONSTANTIN PNL Data 10 octombrie 

Dosar 2268/114/2024 

23. DOBRE VASILE PNL Data 10 octombrie 

Dosar 2269/114/2024 

24. COMAN RODICA PNL Data 10 octombrie 

Dosar 2270/114/2024 

25. ZOICAN ADRIAN PNL Data 10 octombrie 

Dosar 2271/114/2024 

26. VIERU MARIANA ELIZA PNL Data 10 octombrie 

Dosar 2272/114/2024 

27. MITOIU GETA PNL Data 10 octombrie 

Dosar 2273/114/2024 

28. DINU COZMIN AUR Data 10 octombrie 

Dosar 2274/114/2024 

29. ROMAN MARIUS – VALENTIN AUR Data 10 octombrie 

Dosar 2275/114/2024 

30. MURARU DORIN AUR Data 10 octombrie 

Dosar 2276/114/2024 

31. MOLDOVEANU LAURENȚIU AUR Data 14 octombrie 

Dosar 2277/114/2024 

 

Vă informez că situația juridică a mandatului domnului Corcodel Claudiu 

este în curs de soluționare de către instanța judecătorească competentă. 

Domnul Muraru Dorin: - În continuare, vă supun aprobării următoarea 

ordine de zi: 

I. Depunerea jurământului de către Președintele Consiliului Județean 

Buzău declarat ales și validat prin Încheiere a Tribunalului Buzău. 
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II. Depunerea jurământului de către consilierii județeni declarați aleși și 

validați, individual, prin Încheierile Tribunalului Buzău. 

Cine este pentru? 

Împotrivă? 

Abțineri? 

Ordinea de zi a fost aprobată cu 28 de voturi „pentru”. 

* 

Vă invit să deschidem procedura ceremoniei de depunere a jurământului de 

către Președinte și consilierii județeni aleși ale căror mandate au fost validate prin 

Încheieri ale Tribunalului Buzău și sunt prezenți la ședință 

* 

Vă voi prezenta procedura de depunere a jurământului. Fiecare consilier 

județean anunțat de Secretarul General al Județului Buzău se va prezenta la locul 

special amenajat, va citi jurământul, punând mâna atât pe Constituție cât și, după 

caz, pe Biblie. După citirea jurământului, va semna pe cele două exemplare 

originale ale jurământului. Un exemplar va fi înmânat consilierului județean iar al 

doilea exemplar se va păstra la dosarul ședinței de constituire a Consiliului 

Județean Buzău. 

* 

 Îl invit pe domnul Președinte ales și validat să depună jurământul. 

Domnul Președinte ales și validat – Lucian Romașcanu depune 

jurământul. 

J U R Ă M Â N T 

 Subsemnatul ROMAȘCANU LUCIAN Președinte al Consiliului 

Județean Buzău, ales  și validat, depun următorul jurământ: 

 

 „Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună - 

credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele 

locuitorilor judeţului Buzău. 

 Aşa să-mi ajute Dumnezeu !”. 
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Domnul Muraru Dorin: - Pentru consilierii județeni, depunerea 

jurământului se face în ordinea partidelor. 

Domnule Secretar General vă rog să invitați fiecare consilier județean 

pentru depunerea jurământului.  

Urmează ceremonia de depunere a jurămintelor în ordinea 

partidelor. 

 Partidului Social Democrat: 

1. PETRE ADRIAN-ROBERT 

2. DAMIAN CLAUDIU - CONSTANTIN 

3. ALEXANDRU RALUCA - ECATERINA 

4. STANCIU COSTIN 

5.        PREDONESCU VIOLETA - RAFAELA  

6.        POSEA MIRCEA - CIPRIAN 

7.        IONAȘCU LAURENȚIU - IRINEL 

8.        DOBRIȚA IONEL 

9.        IACOB CRISTINA - IULIANA 

10. VOICU CLAUDIU 

11. STAN SORIN - VALERIU 

12. MANOLACHE VALENTIN 

13. DINU EUGEN – CRISTINEL 

14. IONIȚĂ NICOLETA - BRIANA 

15. SCÎNTEI FAUSTIN – DORU 

16. BÎRLĂ MARIAN 

17. SUDITU SILVIU – MARIUS 

18. AUGUST DANIEL 

19. ROȘIORU CLAUDIA - CECILIA 

Partidului  Național Liberal 

20. DOBRE VASILE 

21. COMAN RODICA 

22. ZOICAN ADRIAN 

23. VIERU MARIANA – ELIZA 

24. MITOIU GETA 

Alianța Pentru Unirea Românilor 

25. DINU COZMIN 

26. ROMAN MARIUS – VALENTIN 
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27. MURARU DORIN 

28. MOLDOVEANU LAURENȚIU 

* 

*       * 

Domnul Muraru Dorin: - Domnule Președinte al Consiliului Județean 

Buzău, doamnelor și domnilor consilieri județeni, depunerea jurământului de către 

noi are semnificația juridică a intrării în exercițiul de drept al mandatelor. 

Ne dorim cu toții ca în acest mandat 2024 – 2028 să colaborăm onest și 

eficient în beneficiul comunității noastre județene și a interesului public.  

Domnule Președinte Romașcanu Lucian, vă invit la o scurtă alocuțiune 

înainte de a declara închise lucrările acestei ședințe, dar înainte îl rog pe părintele 

Milea să rostească „Tatăl Nostru”. 

 

Preotul Milea Mihail: - Biserica este o instituție vitală pentru poporul 

român și ar trebui să fie întotdeauna cu poporul la orice eveniment, de aceea sunt 

împreună cu dumneavoastră astăzi. Am ascultat cu multă pioșenie jurămintele, 

jurămintele sunt sfinte, de aceea facem o rugăciune de binecuvântare a acestor 

jurăminte.  

În continuare Preotul Milea și toți cei prezenți rostesc rugăciunea „Tatăl 

Nostru”. 

 

Domnul Lucian Romașcanu: - Bună ziua! Onorat prezidiu, stimați colegi 

o să vorbesc și eu la sfârșit câteva cuvinte, dar având onoarea de a avea oaspeți 

de seamă lângă noi aș vrea să le dau dumnealor întâi un scurt cuvânt pentru că 

suntem toți o comunitate, fiecare aflați aici cu responsabilități importante în ceea 

ce privește comunitatea și e normal cu această ocazie importantă să ne spună 

câteva cuvinte. 

Domnule Prefect începem cu dumneavoastră. 

 

Domnul Țiclea Daniel Marian: - Mulțumesc domnule Președinte. Din 

punctul nostru de vedere lucrurile vor continua cu aceiași abordare constructivă. 

Au fost în ultimii 3 ani multe provocări pe care le-am gestionat împreună cu 

comunitatea din Buzău și mulțumesc domnului Președinte Neagu, pentru felul cum 

a răspuns imediat la toate nevoile pe care comunitatea le-a avut și la acele 

momente în care trebuia să luăm decizii în maxim o oră. Îmi aduc aminte că atunci 

când a fost speța cu ucrainenii, ne-au anunțat că în 3 ore ne lasă 300 de ucraineni 

în gară. 
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 Atunci a fost convocat Consiliul Județean, este una din acele situații extraordinare 

în care poate fi convocat Consiliul Județean la solicitarea Prefectului și domnul 

Neagu ne-a sprijinit imediat; Consiliul Județean ne-a sprijinit imediat și 

comunitatea buzoiană a trecut atunci un examen extrem de important.  

La fel a fost cam la toate provocările pe care acești ultimi 3 ani le-a scos în față 

și eu mulțumesc foarte mult pentru felul în care s-a lucrat cu Consiliul Județean 

pe acest mandat care se încheie astăzi. Îmi doresc să se lucreze la fel de bine. 

Constatăm și este clar că astăzi s-a constituit legal noul Consiliul Județean. Noi, 

în 15-20 de minute, după ce vom primi procesul verbal, vom emite și Ordinul prin 

care constatăm constituirea legală a acestui Consiliu Județean și dacă tot suntem 

în momentul în care am „ros” Codul Administrativ în ultimele 3-4 săptămâni și  

l-am tot întors pe toate părțile, pentru că în sală sunt mulți candidați la 

parlamentare vă spun că vom face și noi câteva propuneri; acest Cod 

Administrativ este musai să fie modificat și completat cu foarte multe lucruri.  

Mulțumesc frumos! 

 

Domnul Lucian Romașcanu: - Domnul Cueru Virgil – Comandantul 

Inspectoratului Județean de Jandarmi. 

Domnul Cueru Virgil: - Doamnelor și domnilor consilieri județeni, domnule 

Președinte, suntem onorați să fim și astăzi alături de dumneavoastră. Aș vrea să 

fac precizarea că prezența noastră, a purtătorilor de uniformă astăzi aici nu este 

doar cu titlu de excepție, avem o prezență constantă în cadrul activităților 

desfășurate de Consiliul Județean prin Autoritatea Teritorială de Ordine Publică ai 

cărei membri suntem, aspect care ne onorează și ne obligă totodată de a contribui 

împreună cu dumneavoastră la asigurarea acelui climat de normalitate în ceea ce 

privește ordinea și siguranța, climat fără de care nu ar fi posibilă dezvoltarea 

celorlalte componente ale societății. 

   Domnul Lucian Romașcanu: - Domnul Doloiu Ștefan – Comandantul 

Inspectoratului Județean de Poliție. 

Domnul Doloiu Ștefan: - Domnule Președinte, domnule Prefect, 

doamnelor și domnilor consilieri, stimați invitați, participăm astăzi la un 

eveniment deosebit pentru comunitatea județului Buzău. 

Domnilor consilieri, sunt convins că investirea dumneavoastră ca și consilieri 

în cadrul Consiliului Județean Buzău este o onoare dar totodată vă aduce și 

anumite obligații. Din perspectiva obligațiilor consider că avem responsabilități 

comune în sensul de a asigura cetățenilor județului Buzău un climat de ordine și 

siguranță corespunzător. 
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 În calitatea mea de Șef al Inspectoratului de Poliție Buzău, în cele 2 luni de 

când am fost investit am urmărit să optimizez anumite activități polițienești în 

scopul  de a reduce timpii de reacție la evenimentele sesizate, am organizat 

anumite acțiuni cu forțe mărite, razii și am încercat să concentrez activitățile 

polițienești pe zone criminogene și grupări infracționale. Nu în ultimul rând am 

urmărit ca cetățeanul să aibă o bună relație cu polițistul. 

Doamnelor și domnilor consilieri județeni vă garantez că veți găsi în mine 

un partener onest, un partener direct și pragmatic, dornic de a edifica problemele 

cetățenilor și de a găsi soluții legale și operative. 

Vă felicit cu ocazia investirii dumneavoastră și vă urez multă sănătate și 

putere de muncă. Vă doresc să realizați o echipă puternică la nivelul Consiliului 

Județean, pentru care cetățenii au aspirații deosebite. Avem nevoie de oameni de 

onoare, avem nevoie de oameni cu inițiativă, avem nevoie de oameni care să 

constituie modele pentru generația viitoare. Sunt convins că dumneavoastră 

sunteți astfel de oameni. Mulțumesc! 

 

Domnul Lucian Romașcanu: - Domnul General Maior Sava Claudiu – 

Comandantul Garnizoanei Buzău. 

Domnul General Maior Sava Claudiu: - Domnule Președinte al Consiliului 

Județean, doamnelor și domnilor consilieri județeni, domnule Prefect sunt onorat 

să particip la această ședință a Consiliului Județean Buzău. În primul rând,        

dați-mi voie să vă felicit pentru depunerea jurământului solemn și în al doilea rând 

să vă urez succes, multă putere și eficiență în activitatea dumneavoastră pe 

durata acestui mandat. Doresc să vă transmit mesajul militarilor din Garnizoana 

Buzău și din județul Buzău cu privire la angajamentul nostru în ceea ce privește 

viață comunității, participarea noastră la orice acțiune care vizează dezvoltarea 

județului și a comunităților de pe teritoriul județului Buzău. De asemenea, să vă 

transmit mesajul nostru de buni cetățeni ai acestei comunități și nu în ultimul rând 

și în calitate de Comandant al Diviziei II Infanterie Getica, al Garnizoanei Buzău 

dar și Președinte al Fundației „Mareșal Alexandru Averescu” vă adresez o invitație 

de a deveni parteneri și în inițiativele pe care aceste organizații centrate în jurul 

instituției militare ce se desfășoară la nivelul județului nostru. 

Încă o dată felicitări și vă urez succes. 

 

Domnul Lucian Romașcanu: - Domnul deputat Lungu Romeo, când era 

mai tânăr a fost vicepreședinte al Consiliului Județean Buzău. 
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Domnul Lungu Romeo: - Bună ziua! Vă mulțumesc mult pentru invitație, 
domnule Președinte, domnule Prefect, stimați consilieri județeni, dragă părinte. 

Să știți că o să aveți o mare responsabilitate pentru că așa cum ați jurat trebuie 
să faceți totul pentru o viață mai bună pentru buzoieni, să derulați în continuare 

proiectele începute de fostul Președinte al Consiliului Județean și Consiliul 
Județean și să aduceți proiecte noi care să facă viața buzoienilor mai bună. 

Aceasta este o mare responsabilitate și vă doresc mult succes. 

Ce ține de mine ca și parlamentar, să dea Dumnezeu să ajung din nou în 
Parlament peste o lună de zile, vă asigur că aveți tot sprijinul meu pentru a 

modifica și a face legi mai bune cu care dumneavoastră cei din aparatul propriu 
al Consiliului Județean dar și dumneavoastră ca și consilieri județeni veți avea 

nevoie ca proiectele să le duceți cât mai repede la bun sfârșit. 
Vom lucra în continuare pentru a modifica legislația și a face legile cât mai 

bune pentru a fi mai ușor de aplicat pentru funcționarii publici și de către 
dumneavoastră. 

Vă urez succes și „Așa să ne ajute Dumnezeu!” 
 

Domnul Lucian Romașcanu: - Domnul Neagu Petre – Emanoil. 

Domnul Neagu Petre – Emanoil: - Domnilor comandanți, domnule 

Prefect, domnule Președinte, doamnelor și domnilor consilieri pentru mine chiar 

a fost emoționant, sunt emoții pozitive pentru că am asistat la al șaptelea 

jurământ, de șase ori am jurat eu.  

Este una dintre cele mai importante zile din viața dumneavoastră de aleși 

locali ca și consilieri județeni și bineînțeles ca și Președinte al Consiliului 

Județean. Proiectele pe care le-am făcut împreună cu colegii mei - doamne și 

domni consilieri județeni, aparatul propriu al Consiliului Județean și cu celelalte 

instituții, le-am făcut pentru ca să fie un pic mai bine pentru cetățenii județului 

Buzău. Vă urez succes  și sunt ferm convins că împreună cu domnul Președinte 

Romașcanu, care are experiență la nivel de parlamentar, veți fi un Consiliu 

Județean de succes. Dar ce vă rog eu, să nu uitați niciodată că cei care v-au 

trimis în Consiliu Județean sunt oamenii care au nevoie de noi. Să vă mai spun 

ceva: nimic nu se poate face fără credință și fără Dumnezeu, nimic nu se poate 

face decât cu dragoste față de oameni. 

Vreau să mulțumesc oamenilor din Consiliul Județean pentru tot ce s-a 

făcut bun în județul Buzău, pentru că nimeni nu poate face nimic singur totul se 

face în echipă, iar lucrurile mai puțin bune mi le asum eu. 

Vă doresc mult succes, să fim sănătoși și oricând, oriunde voi fi alături de 

domnul Președinte și de domniile voastre doamnelor și domnilor consilieri de tot 

ce înseamnă instituție reprezentativă în județul Buzău,  pentru că a doua casă a 

mea este Consiliul Județean. 

Mulțumesc mult celor care m-au „suportat” timp de 20 de ani în executivul 

Consiliului Județean și 10 ani de Președinte. 
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Domnul Lucian Romașcanu: - Bună ziua! Domnule Prefect, onorat 

prezidiu, distinse părinte Milea, doamnelor și domnilor consilieri județeni colegi, 

doamnelor și domnilor colegi din aparatul propriu al Consiliului Județean, distinși 

reprezentanți ai presei, este un moment extrem de important, onorant, 

emoționant, este începutul unui nou drum pentru administrația Consiliului 

Județean Buzău și pentru județul Buzău.  

Făcea domnul Neagu socoteala de câte ori a jurat din postura de consilier 

sau Președinte, și eu mi-am făcut analiza asta acum: am jurat astăzi a cincea 

oară – de două ori ca senator, de două ori ca ministru în Guvernul României și 

acum ca Președinte. Primul gând pe care vreau să vi-l transmit este să purtați 

în suflet tot ceea ce ați spus când ați pus mâna pe Biblie și dacă se poate să 

afișăm jurământul acesta în biroul nostru de lucru pentru că este principalul 

legământ pe care l-am făcut cu oamenii care ne-au votat și am încheiat cu „Așa 

să-mi ajute Dumnezeu!”.  

Este foarte important să înțelegem că suntem Consiliul Județean Buzău nu 

suntem Consiliul Județean PSD, sau PNL sau AUR. Sigur că am primit ca PSD 

mai multe voturi, se va regăsi acest vot în structura acestui Consiliu Județean, 

dar în ceea ce privește lucrul, proiectele, în tot ceea ce vom face vreau să fim o 

echipă. Și în spatele dumneavoastră de la PNL, de la AUR și al meu de la PSD 

sunt aceeași oameni, aceeași cetățeni care deși au avut opțiuni diferite atunci 

când au votat au aceleași așteptări toți și nu va trebui sub nicio formă să-i 

dezamăgim. Mi-am adus aminte venind, mama stă pe Bulevardul Bălcescu, 

mergeam pe jos până la Școala nr. 1 și în fața Consiliului Județean bătea vântul 

tare de tot dinspre 23 august și mă ducea câteodată, când era gheață, până în 

mijlocul intersecției. Vedeam clădirea asta mare care îmi ținea de pavăză 

împotriva vântului și nu m-am gândit vreodată să ajung să lucrez în ea. Plecând  

de la această rememorare îmi dau seama că drumul nostru în viață este ceea ce 

trebuie să ne asumăm și să-i spunem destin. Tot ceea ce am făcut, toate 

întâlnirile, toate prieteniile, toate cărțile citite, toate școlile terminate, toate 

acestea au lucrat ca la un moment  dat, atunci când Dumnezeu decide, să ne 

trimită undeva să fim pregătiți să facem ceea ce ne-a trimis să facem. Și am 

întotdeauna în minte „Pilda cu talantul” din Biblie: dacă am ajuns aici unde 

suntem ni s-a dat un talant. Grija noastră supremă este să-l înmulțim, nu să-l 

îngropăm, nu să-l păzim ci să-l înmulțim. Și am zis-o și la deschiderea Consiliului 

Local: eu am o vorbă pe care vreau să vă o împărtășesc și care cred că este un 

bun motto pentru viețile tuturor: „ În tot ce faci să ai în vedere sfârșitul”. 

Să facem bine pentru oameni și să fim o echipă. Vă mulțumesc tuturor 

„Așa să ne ajute Dumnezeu!” 
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Domnul Muraru Dorin: - Vă mulțumesc domnule Președinte, vă 

mulțumesc tuturor pentru participare și declar închise lucrările ședinței de 

constituire a Consiliului Județean Buzău, mandat 2024-2028. 

        Domnul Lucian Romașcanu: - Doamnelor și domnilor, 

După încheierea acestei ședințe de depunere jurământ, convoc Consiliul 

Județean Buzău, legal constituit, în ședință extraordinară de îndată, pentru ora 

1300 în scopul analizării și adoptării unor proiecte de hotărâri necesare și urgente 

în contextul inițierii cadrului organizator funcțional al Consiliului Județean Buzău. 

Colegii din aparatul propriu vă vor înmâna documentele aferente acestei ședințe. 

Ne vom reîntâlni în această formulă și în această sală pentru desfășurarea 

ședinței de îndată. 

 Vă mulțumesc pentru colaborare. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

MURARU DORIN 
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